ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN LIỄU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 518/UBND-KT,HT&ĐT P.Trần Liễu, ngày 03 tháng 10 năm 2025

Về việc chủ động đảm bảo an toàn trên

sông Kinh Môn khi vận hành hồ thuỷ

điện Hoà Bình lần 2

Kính gửi:

- Xí nghiệp khai thác công trình thuỷ lợi Kinh Môn;

- Hạt Quản lý đê Kinh Môn;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Công an phường;

- Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hoá - Xã hội;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông;

- Các Thành viên BCH PCTT,TKCN và PTDS phường;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 7471/PTDS-PCTT ngày 03 tháng 10 năm 2025 của

Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng về việc đảm bảo an toàn hạ

du khi vận hành hồ thủy điện Hòa Bình (mở 02 cửa xả đáy); Công điện số

7470/CĐ-BNNMT ngày 03/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi

trường:

Vào thời điểm 18h00 ngày 03/10/2025 Nhà máy thuỷ điện Hoà Bình mở 01

cửa xả đáy và thời điểm 24h00 ngày 03/10/2025 mở tiếp 1 cửa xả đáy (tổng số

cửa xả được mở 02 cửa xả).

Cùng thời điểm, trên địa bàn phường Trần Liễu đang ứng phó với lũ sau cơn

bão số 10 và triển khai ứng phó với cơn bão số 11 (Bão MATMO) trên biển Đông

dự báo đổ bộ trực tiếp vào phường Trần Liễu. Mực nước sông Kinh Môn đang trên

báo động 1 và dự báo khả năng ở mức báo động cao hơn trong những ngày tới khi

xả lũ. Để đảm bảo phòng tránh xuống mức thấp nhất thiệt hại do bão lũ gây ra. Uỷ

ban nhân dân phường Trần Liễu yêu cầu:

1. Các bến khách ngang sông (đò Phủ, Đò Khuê Bích đi Bãi Mạc)

Tiếp tục dừng hoạt động đối với Bến Đò Phủ, Bến Đò Bãi Mạc và các đơn

vị hoạt động đường thuỷ nội địa trên địa bàn phường Trần Liễu trong thời gian từ

00h00’ ngày 05/10/2025 đến khi có thông báo được phép hoạt động trở lại (tùy

theo diễn biến của lũ theo cấp độ). Yêu cầu Bến Đò Phủ, Bến Đò Khuê Bích đi

Bãi Mạc và Các đơn vị hoạt động đường thuỷ nội địa trên địa bàn phường Trần

Liễu neo giữ phương tiện chắc chắn, quản lý, bảo quản thiết bị, phương tiện đảm

bảo an toàn theo quy định.

2

2. Đối với Hộ nuôi cá lồng trên sông Kinh Môn và nuôi trồng thủy sản

phía ngoài đê

Đề nghị Ông Nguyễn Nho Tuyên và các hộ nuôi trồng thủy sản phía ngoài

đê thực hiện gia cố lồng, có biện pháp che chắn quây lưới xung quanh đảm bảo

an toàn, tránh thiệt hại. Yêu cầu các hộ dân không ở lại khu vực nuôi cá lồng, khu

vực ngoài đê, khẩn trương di chuyển về nơi tránh lũ, bão trong đê để đảm bảo an

toàn tính mạng và tài sản.

3. Các hộ dân đang sinh sống và sản suất ngoài bãi sông

Thực hiện di chuyển người và tài sản về nhà ở trong tổ dân phố, nhà người

thân hoặc Nhà văn hoá Tổ dân phố gần nhất.

4. Công an phường.

- Chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường, các phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị, phòng Văn Hoá - Xã hội, Tổ dân phố Đích Sơn, Khuê Bích, Quế

Lĩnh, Huề Trì 3 tổ chức vận động di dời các hộ dân còn đang ở khu vực ngoài đê

về nhà ở trong đê hoặc Nhà văn hoá các Tổ dân phố đã bố trí.

- Giám sát việc tuân thủ việc tạm dừng hoạt động của các bến khách ngang

sông trên địa bàn phường.

5. Ban chỉ huy Quân sự phường

- Ban chỉ huy Quân sự phường tiếp tục chỉ đạo, bố trí lực lượng trực hộ đê,

tuần tra canh gác đê theo quy định.

- Phối hợi với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức vận động di

dời các hộ dân sinh sống, trông coi sản xuất nông nghiệp bãi ngoài đê, hộ nuôi

trồng thuỷ sản trên sông Kinh Môn về nhà ở trong đê hoặc Nhà văn hoá các Tổ

dân phố.

6. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức vận động di

dời các hộ dân sinh sống, trông coi sản xuất nông nghiệp bãi ngoài đê, hộ nuôi

trồng thuỷ sản trên sông Kinh Môn về nhà ở trong đê hoặc Nhà văn hoá các Tổ

dân phố.

- Là cơ quan thường trực tiếp nhận các thông tin trước, trong và sau bão.

Tham mưu các văn bản nội dung liên quan đến phòng, chống bão, lũ. Đôn đốc các

cơ quan, đơn vị và Tổ trưởng các tổ dân phố thực hiện nhiệm vụ được giao; tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường và Ban chỉ huy phòng chống thiên tai của

thành phố

7. Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường thời lượng tuyên truyền, thông báo tình hình bão lũ kịp thời đến

nhân dân. Phối hợp với các lực lượng thực hiện nhiệm vụ được giao.

8. Tổ trưởng các tổ dân phố

3

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại Nhà văn hoá tổ dân phố đảm bảo người

dân khu vực ngoài đê về tránh bão, lũ lụt.

- Phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức vận động

các hộ dân đang sinh sống , đang trông coi sản xuất nông nghiệp bãi ngoài đê, hộ

nuôi trồng thuỷ sản bên ngoài đê về nơi trú tránh an toàn đã được bố trí.

9. Nhân dân trên toàn phường

- Chủ động cập nhật thường xuyên các thông tin bão lũ trên địa bàn phường

để có biện pháp phòng tránh bão lũ kịp thời.

- Khẩn trương gặt lúa, thu hoạch dưa hấu với phương châm “xanh nhà còn

hơn già đồng”.

- Tuyệt đối thực hiện theo hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh bão mà Ban

chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường

cũng như thành phố đã khuyến cáo.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng; Ban chỉ huy PCTT,TKCN và

PTDS phường; cơ quan, đơn vị, Trường học, Tổ trưởng Tổ dân phố và nhân dân

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT; KT,HT&ĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Tình

		2025-10-04T20:03:52+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tình <tranthitinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T18:29:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!